
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO III nº. 204 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020 PÁGINA 1 DE 6

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
-------------------------------------------------------------------------
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
MARIA JANE DA SILVA BORGES 
Secretário Municipal de Assistência Social
JOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
WAGNER ROBERTO PONCIANO
Secretário Municipal de Gestão Pública
NILSON PRADO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
PRISCILA CRISTINA BODNAR WITSKE GAZOLA 
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
PAULO CESAR BEZERRA ALVES
Controladora Geral do Município 
ISABEL INÊS PIVETTA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA

PORTARIA Nº.050/2020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Concede Licença a Servidora  que Menciona da  outras providências.                                                                           

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica do 
Município:
     
             
             R E S O L V E:

Art.1º- CONCEDER, Licença  para  trato  de  interesses 
particulares a servidora  Pública Municipal do quadro efetivos 
Srª.: LUCILENE COUTO PASSOS, ocupante do Cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, Símbolo – SES-917, Lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e Higiene Pública - SESAU, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, sem remuneração, nos termos do Art. 
182 § 1º, da Lei Complementar nº.006 de 03 de Setembro 
de 1.990, no período de: 06.02.2020 à 05.02.2022, devendo 
retornar as suas funções normais em: 06.02.2022.     

Art.2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, com efeito retroativo a 06.02.2020.   

            GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL  DE FÁTIMA 
DO SUL-MS, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte (07.02.2020 ). 

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                                                       			 
		   Prefeita Municipal

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL SEMECT N.º 003/2020 DE 06/02/2020

(REF. AO EDITAL DE ABERTURA SEMECT N.º 005/2019 DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE 
PROFESSORES 2020)

O Município de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo (SEMECT), torna público a homologação do resultado final 
do Processo Seletivo Simplificado para seleção de PROFESSORES para 
atendimento à necessidade temporária de excepcional interesse público, 
objetivando preservar e assegurar a prestação de serviços essenciais à 
população, nos termos do inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal, 
com recursos oriundos do Município.

ANEXO I – Classificação Final dos Candidatos por pontuação dos títulos 
e tempo de serviço, de acordo com o Componente Curricular, com 
lotação em Fátima do Sul.

ANEXO II – Classificação Final dos Candidatos por pontuação dos 
títulos e tempo de serviço, de acordo com o Componente Curricular, 
com lotação no distrito de Culturama.

ANEXO III – Classificação Final dos Candidatos Portadores de 
Deficiência.

ANEXO IV – Candidatos desclassificados.

FÁTIMA DO SUL-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

____________________________________
ILDA SALGADO MACHADO

Prefeita Municipal de Fátima do Sul

ANEXO I

Classificação Final dos Candidatos por pontuação dos títulos e tempo de serviço, de 
acordo com o

Componente Curricular, com lotação em FÁTIMA DO SUL.

(REF. AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL SEMECT N.º 003/2020 
DE 06/02/2020)

EDITAL - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Cargo: PROFESSOR COM HABILITAÇÃO ESPECÍFICA: ARTE

Insc. 
N.º CANDIDATO Data de 

Nascimento

Pontos 
por 

Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

153 Divanete Mello de 
Almeida Leite 30/03/65 10,00 5,80 15,80 1º

20 Adriana dos Santos 
da Silva 17/03/80 3,24 10,60 13,84 2º

52 Cicera Jacinto 
da Silva 16/05/70 10,00 3,80 13,80 3º

97 Josiani Nóia de 
Andrade Rodrigues 27/11/71 6,79 6,60 13,39 4º

246 Meire Kintschev 04/11/66 10,00 3,35 13,35 5º

299 Bruna Niz Tomaz 24/08/85 6,58 6,20 12,78 6º

127 Cristiana Aparecida 
Benedetti 07/05/83 4,97 6,20 11,17 7º

50 Celestina Militão 11/01/64 6,93 4,20 11,13 8º

274 Maria Cavalcante de 
Albuquerque 16/06/73 4,74 3,60 8,34 9º

85 Barbara Castilho 
Defendi Cordeiro 06/01/93 5,17 3,05 8,22 10º

270 Paulo Henrique 
Porto 03/01/90 2,12 5,80 7,92 11º

154 Vinicius Martin 
Ferreira 22/11/94 2,34 4,60 6,94 12º

228 Luiz Antonio Pereira 
Banheti 16/06/91 0,58 5,40 5,98 13º

313 Ana Paula de Souza 
Santos Bogado 07/01/84 0,00 3,50 3,50 14º

187 Ivonete Lourenço 
de Oliveira Costa 04/06/75 0,00 0,80 0,80 15º

Cargo: PROFESSOR COM HABILITAÇÃO ESPECÍFICA: EDUCAÇÃO FÍSICA

Insc. 
N.º CANDIDATO Data de 

Nascimento

Pontos 
por 

Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

196 Manoel José Araujo 27/10/68 9,78 7,60 17,38 1º

61 Rosiney de Cassia 
Casotti 29/04/70 10,00 7,00 17,00 2º

69 Magno Oliveira 
da Silva 17/06/84 10,00 6,00 16,00 3º

11 Sidnei Ferreira 
Rocha 07/03/76 9,57 6,20 15,77 4º

111 Edinei Capeiro 
Lopes 11/05/81 9,05 6,10 15,15 5º

297 Suzana Claudia de 
Oliveira 08/12/83 8,90 4,85 13,75 6º

230 Cleberson Alencar 
Araujo 06/12/86 7,38 6,20 13,58 7º

186 Marcelo Christiano 
Papcke Furquim 15/07/82 10,00 3,25 13,25 8º

310 Lucimary Aparecida 
da Silva 28/12/74 6,13 6,10 12,23 9º

163 Elaine Rodrigues 
da Silva 18/10/88 2,23 9,00 11,23 10º

170 Ellen da Silva Porto 29/03/85 7,82 3,40 11,22 11º

99 Diego Aparecido 
de Lima 20/02/87 4,77 6,20 10,97 12º

150
Ana Carolina 
Schiavo Rocha de 
Araujo

18/01/82 5,95 4,60 10,55 13º

240 Adelucio Diego 
Rodrigues Enseke 09/02/86 5,28 3,80 9,08 14º

172 Anna Cristhina Silva 
Diniz 24/03/86 3,15 4,20 7,35 15º

86 Jose Aparecido 
Porto Pereira 09/03/68 2,27 4,20 6,47 16º

233 Alexsandra Iara dos 
Santos Pantaleão 23/09/78 0,80 3,80 4,60 17º

301 Laercio Francisco 
dos Santos 07/02/70 0,00 3,40 3,40 18º

93 Rosilaine Colman 
Morales Martino 12/06/83 0,00 3,00 3,00 19º

125 Euflavia Andrade 
Leite 20/08/92 1,10 0,95 2,05 20º

181 Joao Paulo Teixeira 
da Silva 21/01/88 0,00 2,00 2,00 21º

291 Alysson Daubian do 
Nascimento 30/04/90 0,00 1,80 1,80 22º

90 Adriana Caetano 
da Silva 30/05/83 0,00 1,40 1,40 23º

264 Patricia de Sousa 
Farias 22/05/92 0,00 1,30 1,30 24º

156 Julio Cesar Lopes 30/05/81 0,00 1,20 1,20 25º

71 Priscila Fernandes 
Costa 10/08/93 0,00 1,05 1,05 26º

91 Fabiana Aparecida 
Cirino dos Santos 22/08/79 0,00 1,00 1,00 27º

101 Tais Rodrigues 
Ribeiro 14/01/93 0,00 1,00 1,00 28º

302 Tania Insauralde 
Sanabria 11/06/81 0,00 0,85 0,85 29º

110 Elisangela da Silva 
Matos 19/07/78 0,00 0,80 0,80 30º

294 Anna Claudia Souza 
Mendes 20/11/86 0,00 0,80 0,80 31º

293 Anderson Rocha 
Lopes 05/10/77 0,00 0,60 0,60 32º

287 João Leonel Medina 
Ramos 21/10/93 0,00 0,60 0,60 33º

232 Geane dos Santos 
Bernardo 22/09/85 0,00 0,00 0,00 34º

Cargo: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E EJA

Insc. 
N.º CANDIDATO Data de 

Nascimento

Pontos 
por 

Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

235 Jane Luiz de Araujo 31/12/67 10,00 10,20 20,20 1º

105 Vilma da Silva Lima 01/06/69 10,00 10,05 20,05 2º

223
Luzia Cesario 
Marques de 
Andrade

10/09/74 10,00 8,20 18,20 3º

307 Maria Aparecida de 
Oliveira Lima 01/01/69 8,66 8,60 17,26 4º

219 Celia Regina de 
Souza 19/07/74 8,34 8,60 16,94 5º

37 Fabiana Machado 
Silva Lelis 26/08/83 8,16 8,70 16,86 6º

227 Elza América dos 
Santos Vicente 11/04/58 10,00 6,80 16,80 7º

64 Tania Maria Bezerra 
da Cunha 07/06/61 10,00 6,60 16,60 8º

38 Cleunice Maria 
da Silva 05/08/60 10,00 6,60 16,60 9º

22
Vandalira do 
Nascimento 
Gonçalves Viliahar

11/10/70 10,00 6,40 16,40 10º

53 Deucelia Teixeira de 
Matos Costa 06/07/70 10,00 6,20 16,20 11º

112 Valdenice Freres de 
Araujo Marques 28/05/70 8,63 7,20 15,83 12º

234 Patricia Evelise 
Pereira Vieira 22/10/78 10,00 5,80 15,80 13º

23 Luzinete dos Santos 
Costa Zanzi 12/01/68 10,00 5,65 15,65 14º

237 Aparecida dos 
Santos Macedo 28/08/71 10,00 5,40 15,40 15º

160 Macrei Muratori 
Barbosa 01/12/81 9,19 6,20 15,39 16º

9 Maria Lucia Gomes 09/09/68 5,15 10,20 15,35 17º

60 Paula Soares Costa 13/06/81 8,97 6,25 15,22 18º

57 Darci Fagundes dos 
Santos 26/04/64 10,00 5,20 15,20 19º

65 Marcia Vasconcelos 
Soares Vendramini 02/09/82 6,40 8,20 14,60 20º

146 Renata Gonçalves 
Vieira 30/10/87 4,80 9,80 14,60 21º

72 Maria Aparecida de 
Lima Soares 31/05/69 7,35 7,20 14,55 22º

29 Francinilda Freire 
Thomaz 22/08/60 10,00 4,20 14,20 23º

218 Leandro Rodrigues 
Brito 21/04/86 3,31 10,60 13,91 24º

220 Elizangela Dionizio 
de Albuquerque 26/11/79 10,00 3,80 13,80 25º

135 Marineide Lanza 
da Silva 27/04/82 6,51 6,90 13,41 26º

19
Tania Aparecida 
Chiquetto Marcuci 
Lima

21/03/66 10,00 3,40 13,40 27º

55 Maria de Fátima 
Filgueira Silva 12/03/72 8,97 4,25 13,22 28º

171 Elaine Carneiro 
Pinheiro Pires 02/04/89 6,22 7,00 13,22 29º

13 Sonia Rodrigues 
Santos 01/03/73 10,00 3,00 13,00 30º

ANO III nº. 204 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020 PÁGINA 2 DE 6



244 Claudia Emilia Niz 03/12/74 10,00 3,00 13,00 31º

27 Edilaine de Souza 
Filgueira Bezerra 18/07/78 6,12 6,65 12,77 32º

3 Maria Madalena 
Schimits 18/05/79 4,23 8,00 12,23 33º

206 Elizangela Maria da 
Silva Pacheco 14/01/81 6,31 5,80 12,11 34º

216 Elineuza Santana 
Rodrigues 31/07/80 4,99 6,80 11,79 35º

271 Ireni Gomes de 
Souza 13/12/57 7,83 3,80 11,63 36º

148 Delma Eugenia de 
Araujo 24/01/73 3,79 7,65 11,44 37º

96 Silvana Cristina 
Gomes Perez 04/09/75 3,78 7,60 11,38 38º

174 Cassia Regina Jorge 
de Melo 02/02/72 2,70 8,65 11,35 39º

276 Rosa Antonia 
Ferreira Silva 28/05/73 6,54 4,80 11,34 40º

304 Marilene Maria 
da Silva 21/12/63 5,58 5,70 11,28 41º

15 Maristela Izeppi 16/08/72 2,64 8,60 11,24 42º

140 Patricia da Silva 
Mello Galvão 13/01/78 2,54 8,60 11,14 43º

79 Priscila Gonçalves 
Bezerra 23/06/86 4,71 6,40 11,11 44º

269 Aurenita Alves 
Moreira de Jesus 30/11/70 6,29 4,55 10,84 45º

39 Robertania Nogueira 
Saraiva 08/05/74 3,08 7,60 10,68 46º

261 Thaylane Barbosa 
Duarte 10/04/93 3,36 7,20 10,56 47º

7 Mara Rodrigues 
Martins 17/02/89 6,75 3,80 10,55 48º

149
Fabiana Santos 
Tavares Mendonça 
Passos

28/05/81 4,93 5,60 10,53 49º

147 Andreia Viviani 
Gomez 05/04/73 3,83 6,10 9,93 50º

122 Celia Aparecida 
Cabral de Oliveira 27/01/75 3,81 6,05 9,86 51º

273 Rosangela da Silva 
Gutierres Oliveira 13/05/73 3,31 6,20 9,51 52º

94 Renata Camargo 
Castilho Valenciano 25/10/91 4,95 4,50 9,45 53º

203 Liliane Alves da 
Silva 25/01/86 1,89 7,20 9,09 54º

121 Vanessa Araujo 
Alves 25/09/92 5,06 4,00 9,06 55º

41 Carmen Donato 
Carvalheiro 29/10/57 0,78 7,95 8,73 56º

34 Edilaine de Mello 
Macedo 18/06/93 0,00 8,70 8,70 57º

265 Ana Paula Bonini 
dos Santos 02/10/91 2,83 5,85 8,68 58º

236 Marcia Correia dos 
Santos 22/03/77 1,50 7,00 8,50 59º

98 Maria Cristina 
Tomiatti Bispo 11/06/80 0,00 8,50 8,50 60º

238 Renatha da Rocha 
Vicini 27/06/87 1,55 6,85 8,40 61º

67 Eliane Vieira de 
Alexandre Ribeiro 12/10/77 0,00 8,35 8,35 62º

257 Jacira de Oliveira 
Silva Figueiredo 06/06/80 0,00 7,30 7,30 63º

131 Jocasta Cabral 
Serencovich 22/05/91 2,31 4,40 6,71 64º

231 Lidiani de Sousa 
Correa Lima 31/08/81 2,21 3,50 5,71 65º

142 Cristiane França 
da Silva 18/11/80 0,00 5,45 5,45 66º

81 Geciane da Silva 
Dias 22/12/85 0,84 4,20 5,04 67º

12 Jurandir Lima 23/02/79 0,00 5,00 5,00 68º

109 Vicentina Gonçalves 
de Almeida Banhara 14/09/60 0,00 4,80 4,80 69º

199 Ana Raquel 
Sanabria Pereira 19/10/89 0,00 4,40 4,40 70º

275 Elis Regina dos 
Santos Silveira 28/05/69 0,00 4,30 4,30 71º

47 Daniela Leite 
Amaral 15/09/86 0,00 4,20 4,20 72º

108 Nadia Fernanda 
da Silva 27/07/95 0,00 4,05 4,05 73º

46 Elaine Prieto Jordão 20/03/77 0,00 3,85 3,85 74º

35 Camila de Paula 
Bicudo 28/01/97 0,00 3,80 3,80 75º

21 Davyd Walaff Melo 
da Silva 02/04/96 0,33 3,25 3,58 76º

309 Lucilia Bonini Dias 16/04/72 0,00 3,40 3,40 77º

179 Bruna David Gentil 02/09/96 0,00 3,40 3,40 78º

286 Ana Paula Souza 
Mendes 05/06/78 1,04 2,25 3,29 79º

215 Eunice de Santana 
Marques Issao Kiko 28/07/76 0,00 3,10 3,10 80º

92 Patricia Vale do 
Prado 25/01/94 0,00 3,10 3,10 81º

103 Bruna Moreno 
Martins 05/02/96 0,00 3,05 3,05 82º

266 Adriana Sgorlon 
Moreira 01/04/76 0,00 3,00 3,00 83º

226 Liria de Castro 
Rodrigues 22/02/82 0,00 3,00 3,00 84º

115 Aline Fernanda 
Ribeiro Simões 19/04/93 0,00 2,80 2,80 85º

58 Elianna Bianca 
Donato Carvalheiro 11/02/83 0,00 2,00 2,00 86º

252 Jessica Costa da 
Silva 17/05/91 0,00 2,00 2,00 87º

222 Ana Paula Aparecida 
Thomaz Nobre 18/03/78 0,00 0,80 0,80 88º

63 Gislane dos Santos 
Dronov 26/05/78 0,00 0,65 0,65 89º

279 Suelen dos Reis 
Silva 13/11/89 0,00 0,10 0,10 90º

229 Marcia Christiany 
Pinheiro Freitas 23/07/74 0,00 0,00 0,00 91º

195 Beatriz Garcia de 
Moura 07/11/77 0,00 0,00 0,00 92º

Cargo: PROFESSOR DE APOIO

Insc. 
N.º CANDIDATO Data de 

Nascimento

Pontos 
por 

Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

104 Silvana de Azevedo 
Salviano 22/01/73 9,55 8,30 17,85 1º

152 Lucilene Andrade 
de Souza 19/03/72 7,72 9,25 16,97 2º

157 Elisangela 
Aparecida da Silva 09/03/80 8,92 7,80 16,72 3º

114 Danielli Ramos 
Cardoso 08/10/81 10,00 6,15 16,15 4º

175 Daiane Cristina 
Roberto 15/03/88 8,70 6,40 15,10 5º

136 Liana Claudia da 
Silva Sena 29/03/71 10,00 3,80 13,80 6º

176 Noemia Ricarte 
Nunes 27/08/79 3,43 9,00 12,43 7º

267 Maria José da Silva 30/12/66 7,49 4,80 12,29 8º

209 Vania Pinho de 
Oliveira 18/12/79 5,42 5,60 11,02 9º

169 Valdirene Tenório 
Dantas 21/04/73 8,95 0,95 9,90 10º

184 Lucineide de Souza 
Figueiredo 27/08/82 1,73 8,00 9,73 11º

255 Cleber Tiago Totumi 25/08/84 4,06 5,40 9,46 12º

74 Natalia Regina 
da Silva 09/06/90 5,81 3,45 9,26 13º

54 Antonia Freire da 
Silva Filha 01/08/54 5,83 2,20 8,03 14º

162 Tatiana Silva dos 
Santos 02/10/91 5,44 2,20 7,64 15º

263 Eunice Alves 
Marcelino Alexandre 29/09/71 3,19 4,05 7,24 16º

212 Cleuza Caiçara 
Andrade 24/10/67 1,53 5,20 6,73 17º

17
Hafiza Sofia 
Marques Almeida 
Leal Silva

04/03/93 0,00 6,00 6,00 18º

128 Amanda Brasileiro 
Cabrera 11/09/95 0,00 5,60 5,60 19º

138 Patricia Garcia de 
Moura Medeiros 07/07/81 0,37 4,90 5,27 20º

188 Sandy Cardeal 
de Lima 16/09/94 0,00 3,50 3,50 21º

137 Debora Aguilar da 
Silva Soares 28/01/81 0,00 3,40 3,40 22º

25 Emeline Cristina da 
Silva Leme 18/11/88 0,00 3,00 3,00 23º

298 Luiz Carlos Faques 
Junior 09/11/82 0,00 2,40 2,40 24º

241 Lea Regina 
Nogueira 04/10/73 0,00 2,00 2,00 25º

89 Rosa da Silva 03/01/72 0,00 1,80 1,80 26º

ANO III nº. 204 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020 PÁGINA 3 DE 6



83 Vanessa Rocha 
da Silva 06/02/88 0,00 1,80 1,80 27º

210 Odete Vieira dos 
Santos 24/07/55 0,00 1,50 1,50 28º

213
Elaine Cristina 
Couto de Amorim 
Benites

09/06/75 0,80 0,45 1,25 29º

183 Carla Ligia Torres 
Varela 15/06/68 0,00 0,80 0,80 30º

123 Laiza Soares do 
Nascimento 12/02/79 0,00 0,00 0,00 31º

251 Diego da Silva 
Andrade 08/10/95 0,00 0,00 0,00 32º

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Insc. 
N.º CANDIDATO Data de 

Nascimento

Pontos 
por 

Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

68 Regina Ferreira 
Lima Marques 26/05/77 9,73 9,80 19,53 1º

1 Andreia de Sousa 
Schiavi 10/01/76 6,71 11,00 17,71 2º

113 Luciene Batista de 
Carvalho Ohashi 30/04/67 8,76 8,80 17,56 3º

77 Andrea Aparecida 
Ornellas de Souza 24/05/72 7,13 9,80 16,93 4º

28 Maria Elessandra 
Pereira Reis 15/10/72 10,00 6,60 16,60 5º

208 Aparecida de Melo 
Rosa 04/04/56 10,00 6,20 16,20 6º

66 Lucia Mariano Porto 15/09/64 7,21 8,80 16,01 7º

253 Ana Ribeiro Ferreira 
da Silva 27/03/69 10,00 5,05 15,05 8º

118 Wilma Carvalho de 
Oliveira Dantas 08/04/72 10,00 4,60 14,60 9º

158 Rozimeire de Jesus 
Ferraz 25/03/73 5,74 8,65 14,39 10º

303 Andreia Borges de 
Oliveira 20/09/83 7,69 6,00 13,69 11º

284
Samara dos Santos 
Duarte Cremolich 
Agostini

25/04/90 6,34 7,20 13,54 12º

80 Luzimar Marques 
Oliveira Rozo 03/03/73 3,18 9,80 12,98 13º

78 Janaina Gonçalves 
Bezerra Neves 20/06/84 4,57 8,05 12,62 14º

73 Gislaine Valenciano 13/02/89 4,31 7,70 12,01 15º

143 Verônica Fernandes 
Guabiraba 26/12/77 2,12 9,20 11,32 16º

119 Edineia Soares 
da Silva 30/10/81 2,43 8,85 11,28 17º

117 Maria Jose Ribeiro 25/11/70 5,84 5,40 11,24 18º

56 Cecilia Pereira Lima 07/08/66 7,60 3,45 11,05 19º

43 Gislaine da Silva 
Araujo 17/12/84 6,82 3,80 10,62 20º

305
Nathiele Cristina 
Bonifacio André 
Mota

11/03/92 1,61 8,60 10,21 21º

180 Carlla Cristhina 
Harthcopf de Paula 22/04/87 2,29 7,80 10,09 22º

295 Patricia Correia de 
Oliveira 06/04/84 6,56 3,00 9,56 23º

211 Alda Maria da Silva 
Guimarães 03/08/67 3,34 6,20 9,54 24º

214 Janete Camargo 
Bandeira 05/10/68 0,70 8,00 8,70 25º

272 Nilzete de Lira 
Ramos Silva 17/03/65 5,18 3,00 8,18 26º

106 Kely Ribeiro Garcia 21/11/93 0,00 8,00 8,00 27º

248 Luciana de Almeida 
Pacheco Souza 25/04/79 0,00 7,80 7,80 28º

24 Silmara Alves 
Mazotti 24/05/88 1,78 6,00 7,78 29º

95 Aline Aparecida da 
Silva Lima 04/08/82 0,00 7,60 7,60 30º

168 Rita Farias dos 
Santos Cançado 13/09/70 4,50 3,00 7,50 31º

100 Cristiane Rodrigues 
Alves 15/06/85 1,96 5,40 7,36 32º

45 Eliane Cristina 
Assumpçao 15/07/73 0,00 7,20 7,20 33º

262 Liliana Fernandes 
Ferreira 22/04/86 3,35 3,85 7,20 34º

33 Aparecida 
Alexandre Teixeira 11/12/69 0,00 7,10 7,10 35º

197 Simone Marques 
de Matos 19/04/86 0,41 6,40 6,81 36º

145 Patricia da Costa 
Souza 21/06/86 0,00 6,80 6,80 37º

18 Solange Maciel de 
Souza 12/08/90 0,00 5,90 5,90 38º

249 Eliezia Jose da Silva 30/05/81 1,39 4,20 5,59 39º

49 Creuza Barbosa 26/04/77 5,03 0,40 5,43 40º

281 Naiara Paula 
Bonifacio André 29/01/89 3,40 2,00 5,40 41º

6 Valeria Guimaraes 
Vasconcelos 04/08/85 2,39 3,00 5,39 42º

32 Sheila Matias 
Soares da Silva 26/05/83 1,94 3,40 5,34 43º

165 Erenita Sandra 
da Silva 16/09/75 4,09 1,20 5,29 44º

130 Luciana Bondezan 
Rodrigues 09/12/82 0,14 3,80 3,94 45º

182 Neusa Ferreira 
da Silva 11/12/68 0,00 3,40 3,40 46º

16 Grazieli Martins 
Coelho 08/11/93 0,00 3,20 3,20 47º

260 Sonia Maria Torres 
Rodrigues Noia 24/08/67 0,00 3,00 3,00 48º

126 Elaine Aparecida da 
Silva Souza 08/01/86 0,00 3,00 3,00 49º

4 Jessica Renata 
da Silva 26/05/93 0,00 3,00 3,00 50º

242 Solange da Silva 
Cavalcante Moreira 06/02/77 0,00 2,60 2,60 51º

132 Nilza Zanan da Silva 
Pitteri 20/04/80 0,00 2,55 2,55 52º

10 Agenilda Pereira 
Luiz da Silva 27/05/71 0,00 2,40 2,40 53º

193 Camila Carvalho 
dos Santos Oliveira 05/04/94 0,00 2,40 2,40 54º

164 Marcia Cristina 
Martins dos Santos 03/07/83 0,00 2,00 2,00 55º

36 Izabela Martins 
Rodrigues Pereira 29/07/96 0,00 2,00 2,00 56º

151 Karoliny Cristina 
Cardoso Lopes 19/02/97 0,00 2,00 2,00 57º

201 Regiane Rodrigues 
Morito de Oliveira 12/11/82 0,00 1,65 1,65 58º

177 Diana Gotardi Tiago 10/12/73 0,00 1,60 1,60 59º

178 Luzia da Silva Couto 07/07/79 0,00 1,60 1,60 60º

285 Patricia Lourenço 23/07/85 0,00 1,60 1,60 61º

308 Daniela Gonçalves 
Berto 28/03/95 0,00 1,40 1,40 62º

26 Maria Jose do 
Nascimento Brito 03/07/68 0,00 1,20 1,20 63º

290 Deise Farias 08/04/71 0,00 0,40 0,40 64º

133 Silvia de Castro 
Silva 13/07/76 0,00 0,40 0,40 65º

5 Tatiana Ferreira 
Barbosa 31/05/87 0,00 0,30 0,30 66º

258 Valeria Leite de 
Assunção 26/09/97 0,00 0,10 0,10 67º

292 Suzzy Kelly da Silva 12/01/95 0,00 0,05 0,05 68º

107 Sandra Gomes 
da Silva 07/04/68 0,00 0,00 0,00 69º

312 Paula Andreia 
Pereira Quirino 27/01/86 0,00 0,00 0,00 70º

192 Pâmela Luana 
Mariano Rodrigues 24/11/92 0,00 0,00 0,00 71º

198 Jessica Pimentel 
Lima 07/12/98 0,00 0,00 0,00 72º

Cargo: PROFESSOR SALA DE RECURSO

Insc. 
N.º CANDIDATO Data de 

Nascimento

Pontos 
por 

Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

254
Andreia Cristina 
Augusto Bristot 
Zanzi

15/06/72 6,84 11,00 17,84 1º

8 Ozeni Ferreira 
da Silva 10/06/68 10,00 7,60 17,60 2º

31 Jaine Gomes da 
Silva 04/07/67 10,00 6,60 16,60 3º

124 Elineide Andrade 
Leite 23/01/87 9,87 2,40 12,27 4º

ANO III nº. 204 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020 PÁGINA 4 DE 6



ANEXO II 
Classificação Final dos Candidatos por pontuação dos títulos e tempo de serviço, de 
acordo com o Componente Curricular, com lotação no distrito de CULTURAMA.

(REF. AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL SEMECT N.º 003/2020 
DE 06/02/2020)

Cargo: PROFESSOR COM HABILITAÇÃO ESPECÍFICA: ARTE

Insc. N.º CANDIDATO Data de Nasc.
Pontos por 
Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

116 Eliana Rodrigues de 
Oliveira Pereira 03/02/87 7,77 9,60 17,37 1º

Cargo: PROFESSOR COM HABILITAÇÃO ESPECÍFICA: EDUCAÇÃO FÍSICA

Insc. N.º CANDIDATO Data de Nasc.
Pontos por 
Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

161 Regiane Ricci de 
Souza 07/04/86 8,09 10,20 18,29 1º

185 Euler Felix Albino 16/03/94 0,00 4,00 4,00 2º

166 Marcelo da Cruz 
Santos 22/03/87 0,00 0,80 0,80 3º

Cargo: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E EJA

Insc. N.º CANDIDATO Data de Nasc.
Pontos por 
Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

259 Sandra Balotin 10/09/76 10,00 10,75 20,75 1º

280 Cecilia Gleide Gomes 
Costa 22/11/81 7,83 8,30 16,13 2º

205 Erica Maria Gomes 31/01/83 6,43 9,10 15,53 3º

120 Cristiane Oliveira 
Santana Vilaça 10/01/82 5,72 8,65 14,37 4º

250 Sandra Alves 
Barbosa dos Santos 18/05/74 6,04 8,30 14,34 5º

59 Rozeli Lima Cabral 03/06/76 5,01 9,05 14,06 6º

70 Edina Schuindt 
da Silva 14/11/65 6,99 6,80 13,79 7º

40 Pamela Cristina 
Souza de Lima 16/08/93 4,99 7,85 12,84 8º

202 Viviani de Andrade 
Henriques 10/09/91 5,70 6,80 12,50 9º

194 Rosilene Batista do 
Nascimento 25/07/80 6,73 5,00 11,73 10º

62 Maria de Fatima 
Barbosa de Oliveira 31/07/80 2,89 8,60 11,49 11º

14 Andra Lima de 
Oliveira Betini 20/10/84 3,83 7,00 10,83 12º

42 Luciene de Oliveira 
Siqueira 13/08/88 5,99 4,80 10,79 13º

75 Rosa Maria da Silva 10/09/79 1,24 8,60 9,84 14º

289 Beatriz Amancio dos 
Santos 27/08/94 2,56 6,80 9,36 15º

87 Nilma de Brito Caires 16/02/73 1,98 5,80 7,78 16º

217 Rosicleia Maria 
da Silva 05/02/81 1,91 5,40 7,31 17º

173 Mayara Freitas da 
Silva Morais 12/04/95 0,00 6,80 6,80 18º

159 Leide Aparecida 
Braga 20/07/75 0,00 3,60 3,60 19º

Cargo: PROFESSOR DE APOIO

Insc. N.º CANDIDATO Data de Nasc.
Pontos por 
Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

155 Maria Aparecida 
Braga de Oliveira 11/04/80 5,94 6,40 12,34 1º

30 Gecelia Aparecida 
Batista Rodrigues 04/06/68 7,24 4,20 11,44 2º

141 Alessandra Flavia de 
Moraes Silva 03/12/77 1,84 7,60 9,44 3º

247 Ronise da Silva 
Garcia Dutra 29/01/83 0,00 4,00 4,00 4º

88 Daiane da Silva 
Bernardo 04/05/92 0,00 2,20 2,20 5º

191 Silvia Leticia Pereira 
Porto 30/06/82 1,08 0,80 1,88 6º

296 Jessica Amanda Silva 
Duarte 08/02/93 0,48 0,80 1,28 7º

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Insc. N.º CANDIDATO Data de Nasc.
Pontos por 
Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

76 Lucicleia Lima dos 
Santos Caires 10/12/78 10,00 6,20 16,20 1º

144 Silvia Mayara Pires 
Santana 14/12/90 7,46 8,60 16,06 2º

51 Jussara Muraoka 
da Silva 26/11/71 0,00 7,85 7,85 3º

102 Marcilene Amaral 
Santos 30/03/87 2,19 5,20 7,39 4º

243 Vilma Maria de 
Santana Souza 16/05/83 0,00 4,25 4,25 5º

300 Tatiane Machado de 
Oliveira 29/05/95 0,00 3,80 3,80 6º

256 Elizangela Braz dos 
Santos 04/02/82 0,00 3,00 3,00 7º

277 Katielle Caetano 
Vieira 03/04/97 0,00 2,00 2,00 8º

44 Sueli Batista dos 
Santos 27/02/78 0,00 1,20 1,20 9º

Cargo: PROFESSOR SALA DE RECURSO

Insc. N.º CANDIDATO Data de Nasc.
Pontos por 
Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

139 Edina Maria de 
Menezes 25/04/62 10,00 9,00 19,00 1º

282 Naiara Cione de 
Barros 07/02/92 3,17 3,60 6,77 2º

Insc. N.º CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO Data de 
Nasc.

Pontos 
por 

Tempo 
de 

Serviço

Pontos
por

Títulos
Total Classifi- 

cação

84
Grazieli 
Aparecida da 
Costa

Professor 
de Anos 
Iniciais e 

EJA

Fátima do 
Sul 12/10/84 10,00 7,80 17,80 1º

189
Marly Neves 
da Silva 
Roberto

Professor 
de 

Educação 
Infantil

Fátima do 
Sul 12/05/75 9,04 6,40 15,44 1º

311 Vilma Brito 
da Silva Leal

Professor 
de 

Educação 
Infantil

Fátima do 
Sul 28/03/69 2,97 5,40 8,37 2º

ANEXO III 
Classificação Final dos Candidatos Portadores de Deficiência.

(REF. AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL SEMECT N.º 003/2020 
DE 06/02/2020)

ANO III nº. 204 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2020 PÁGINA 5 DE 6

Cargo: PROFESSOR TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS

Insc. 
N.º CANDIDATO Data de 

Nascimento

Pontos 
por 

Tempo de 
Serviço

Títulos TOTAL Classifi-
cação

225 Anazira Cesaria 
Marques 28/07/85 9,62 8,00 17,62 1º

2 Vanessa Spott Alves 
dos Santos 04/05/83 4,97 9,00 13,97 2º



ANEXO IV
Candidatos desclassificados.

(REF. AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL SEMECT N.º 003/2020 
DE 06/02/2020)

Insc. N.º CANDIDATO Data de Nasc.

200 Ana Paula Pereira Souza 15/08/1992

224 Antonio Matos de Carvalho 25/05/1967

204 Christiane Maria Caceres da Silva 25/05/1977

167 Claudia Coutinho Capilé 27/09/1964

190 Graziely de Souza Reis 03/03/1987

306 Henrique Rodrigues Pereira 31/01/1999

268 Janice Brito da Silva 02/07/1974

288 Jose Augusto Gauna de Alencar 17/01/1995

283 Julia Grasiele 09/03/1985

245 Kelly Cristina da Silva Alves Guabiraba 13/05/1981

82 Lucelia da Silva Cavalcanti 30/01/1990

48 Luciene Castaldeli 27/03/1973

134 Marcela Caetano de Melo 02/03/1983

129 Maria Carneuza Felix 14/04/1975

278 Rosineide de Araujo Luiz 01/04/1976

207 Sandra Pereira Mendonça Ribeiro 28/05/1980

221 Tereza Neuma de Alencar Costa 03/04/1985

239 Thais Francielli Casadia 10/08/1992

RESOLUÇÃO Nº. 01/2020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

                     ERMESON CLEBER MENDES, Presidente da Câmara Municipal de Fátima 
do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Fátima do Sul, e considerando a 
faculdade que lhe atribui a Lei nº 10.520/2002.

RESOLVE

Art. 1º.Constituir a Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Fátima do Sul, 
Estado de Mato Grosso do Sul, composta pelos servidores: Presidente Jairo Balduíno 
Leite, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Secretária Rafaela 
Vessani Aiala, ocupante do cargo de Assistente de Administração e Membro Laércio 
Francisco dos Santos ocupante do cargo de Assistente de Gabinete.
Art. 2°.A Comissão Permanente de Licitação constituída no Artigo 1° terá mandato 
até o dia 31 de dezembro de 2020.
Art.3°.São atribuições dos Membros da Comissão Permanente de Licitação:

I-Editar, dirigir, analisar e julgar todas as licitações de interesse da Câmara Municipal 
de Fátima do Sul;

II-Rever, manter ou alterar a decisão manifestada em razão de recursos interpostos, 
nos termos da Lei Federal n° 8.666/93;

III-decidir sobre os casos omissos no âmbito de sua competência.

Art. 4.Os Servidores membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão 
suas atribuições, concomitante com seus respectivos cargos.  
Art. 5°.Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e, ou afixação no 
quadro de avisos desta Câmara Municipal.
	
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, em 
13 de janeiro de 2020.
 	

ERMESON CLEBER MENDES
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 02/2020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

                     ERMESON CLEBER MENDES, Presidente da Câmara Municipal de Fátima 
do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Fátima do Sul, e considerando a 
faculdade que lhe atribui a Lei nº 10.520/2002.

RESOLVE

Art. 1º.Nomear os servidores abaixo relacionados, como Pregoeira, Pregoeira 
suplente e equipe de apoio para efetivação e pleno funcionamento nessa Casa de Leis 
da modalidade Pregão, bem como julgar e conduzir os procedimentos licitatórios da 
Câmara Municipal de Fátima do Sul, MS, como segue:
Pregoeira titular: Maria Simone da Costa, ocupante do cargo de Contadora, 
portadora do RG nº 001.680.730 e do CPF nº 030.902.911-26.

Pregoeira suplente: Mariele Crislaine de Oliveira Souza, ocupante do cargo de 
Gestora de Projetos, portadora do RG nº 01.648.543 e do CPF nº 020.008.781-99.
Membros da equipe de apoio:
Laércio Francisco dos Santos, ocupante do cargo de Assistente de Gabinete, 
portador do RG. Nº 537761 e do CPF. Nº 511.971.621-00.
Rafaela Vessani Aiala, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
portadora do RG nº 001.831.313 e do CPF. Nº 037.883.951-92.
Jairo Balduíno Leite, ocupante do cargo de Assistente de Administração, portador 
do RG. Nº 000778620 e do CPF. Nº 613.614.611-87.
Art. 2°.Os trabalhos dos servidores nomeados na presente Resolução terão vigência 
até o dia 31 de dezembro de 2020.
Art. 3°.Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e, ou afixação no 
quadro de avisos desta Câmara Municipal.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, em 
13 de janeiro de 2020.
 	

ERMESON CLEBER MENDES
Presidente

ANO III nº. 204 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2020 PÁGINA 6 DE 6

RESOLUÇÕES

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


		2020-02-07T14:15:44-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




